Tidak mengherankan pengaruh Islam sampai ke Indonesia menjelang abad ke 11 hingga abad ke 13, masyarakat muslim sudah ada di Samudera Pasai, Pelak, dan Palembang di Sumatera. Di Jawa terdapat makam Fatimah binti Maimun di Leran Gresik yang berangka tahun 475 H atau 1082 M, dan terdapat makam-makam Islam di Tralaya yang berasal dari abad ke 13. Sudah tentu adanya orang muslim ini sangat erat hubungannya dengan perdagangan. Inskripsi pada batu nisan Fatimah Binti Maimun dianggap sebagai inskripsi Islam yang tertua di Indonesia, sekaligus sumber asli tertulis yang tertua tentang kehadiran Islam di Kepulauan Nusantara.³

Pemikiran Ekonomi al-Ghazali

A. Riwayat Hidup Al-Ghazali

Imam al-Ghazali bernama lengkap Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Tusi al-Ghazali⁴ lahir di Tus, sebuah kota kecil di khurasan, iran, pada tahun 450 H (1058 M).⁵ Sejak kecil, imam al-Ghazali hidup dalam dunia tasawuf. Pertama-tama Imam al-Ghazali belajar bahasa arab dan fiqh di kota Tus, kemudian pergi ke kota jurjan untuk belajar dasar-dasar ushul fiqh. Setelah kembali ke kota tus selama beberapa waktu, ia pergi ke Naisabur untuk melanjutkan rihlah ilmiahnya.

⁴Yadi Januari, *Pemikiran Ekonomi Islam*, (Bandung: PT Remaja Rosdakarya, 2016), h. 184

⁵Euis Amalia, *Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam*, (Depok: Gramata Publiishing, 2010), h 163

⁶Adiwarman A. Karim, *Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam*, (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2006), h. 314

penghargaan. Pada tahun 483H (1090M), diangkat menjadi guru di madrasah Nizhamiyah. Pada tahun 488H/1095M imam Ghazali meninggalkan Baghdad dan pergi menuju Syiria. Kemudian pindah ke palestina. Setelah menunaikan ibadah haji dan menetap beberapa waktu di kota Iskandariah, Mesir. Al-Ghazali kembali ke kota Tus pada tahun 499 H, imam al-Ghazali wafat pada tanggal 14 jumadil akhir 505 H atau 19 Desember 1111 M.

B. Karya-karya dan Pemikiran Ekonomi Imam Al-Ghazali

Karya Imam al-Ghazali diperkirakan telah menghasilkan 300 buah karya tulis⁷ yang meliputi berbagai disiplin ilmu.